Para cobertura dos Créditos Adicionais abertos, foram utilizados os recursos previstos 
no art. 43, § 1º, da Lei Federal n° 4.320/64. 

IV – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA: 

a) RECEITA ARRECADADA  
A receita orçamentária arrecadada no exercício importou em R$ 925.244,26 
(novecentos e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos), contra uma previsão de R$ 1.129.012,50 (um milhão, cento e vinte e nove 
mil, doze reais e cinquenta centavos), gerando uma arrecadação a menor no valor de 
R$ -203.768,24 (menos duzentos e três mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte 
e quatro centavos), conforme o quadro comparativo abaixo. 

Receita Previsão Arrecadação Saldo 
Receitas Correntes 1.102.447,50 925.244,26 -177.203,24 
Receitas de Capital 26.565,00 0,00 -26.565,00 
Dedução de Receita 
p/Formação do FUNDEB 

0,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.129.012,50 925.244,26 -203.768,24 

b) DA DESPESA 

Dos créditos autorizados para o exercício de 2024, realizou-se uma despesa no valor de 
R$ 591.677,83 (quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e setenta e sete reais e 

oitenta e três centavos) contra uma autorização de R$ 1.129.012,50 (um milhão, cento 
e vinte e nove mil, doze reais e cinquenta centavos), gerando uma economia 
orçamentária na ordem de R$ 537.334,67 (quinhentos e trinta e sete mil, trezentos e 
trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos) conforme demonstrado a seguir: 

Categoria Econômica Autorizado Empenhado Saldo 
Despesas Correntes 776.320,87 504.029,39 272.291,48 
Despesas de Capital 352.691,63 87.648,44 265.043,19 
Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00

[...]

Saldo do exercício anterior 95.680,79 Saldo p/ o exercício seguinte 340.995,79 

TOTAL 1.063.778,70 

TOTAL 1.063.778,70 

V – DA GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial, levantado em estrita observância às normas estabelecidas na Lei 
Federal nº 4.320/64, apresentou um saldo patrimonial positivo, na ordem de R$ 
761.017,41 (setecentos e sessenta e um mil, dezessete reais e quarenta e um 
centavos). De forma resumida, a posição do patrimônio público municipal em 
31/12/2023 era a seguinte: 

Ativo Financeiro 340.995,79 Passivo Financeiro 65.084,05 
Ativo Permanente 485.105,67 Passivo Permanente 0,00 
Saldo Patrimonial 0,00 Saldo Patrimonial 761.017,41 

TOTAL 826.101,46 TOTAL 826.101,46 

O resultado econômico do exercício foi superávit em R$ 409.635,48 (quatrocentos e 
nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos), decorrente da 
diferença entre as variações ativas e as variações passivas, apuradas conforme o Anexo 
15 da Lei Federal nº 4.320/64, peça integrante desta Prestação de Contas. 
Resumidamente, o resultado econômico do exercício está demonstrado a seguir: